

**CHIFFRE D'AFFAIRES DU TROISIEME TRIMESTRE
PROGRESSION DE L'ACTIVITE EN VOLUME : + 7 %**

Sur le troisième trimestre, les deux pôles d'activité du Groupe ont connu une évolution positive avec une croissance en volume de 7%. En prenant en compte la baisse des prix des produits pétroliers, le chiffre d'affaires consolidé atteint 684 M€ (- 3 %).

- Rubis Energie affiche un chiffre d'affaires stable (- 1 %) à 611 M€ en raison des changements de périmètre et de la baisse des prix des produits pétroliers (- 9 %). La croissance en volume atteint 7 % (+ 1 % à périmètre constant) ;
- Rubis Terminal enregistre des recettes de stockage de 35,9 M€, en hausse de 8 % (+ 3 % à périmètre constant), marquées par une hausse des recettes *pétrole* en France (+ 9 %) et une forte progression des recettes en Europe du Nord (+ 19 %).

Globalement, le reflux des prix d'approvisionnement (propane : - 9 %), a continué à générer une configuration favorable au niveau de la marge unitaire sur le troisième trimestre.

Depuis le début de l'exercice, le périmètre du Groupe s'est élargi de l'acquisition réalisée en Jamaïque (distribution de produits pétroliers) et de l'intégration du site de stockage de l'ex-raffinerie de Reichstett. Par ailleurs, la filiale de distribution de GPL en Allemagne, cédée, ne contribue pas à l'activité de ce trimestre.

Il est rappelé qu'il n'y a eu aucun évènement depuis la publication des comptes au 30 juin 2013 susceptible de modifier de façon significative la structure financière du Groupe qui reste solide en fin de trimestre.

Chiffre d'affaires (en M€)	Troisième trimestre		Cumul 9 mois au 30 septembre 2013	
	2013	Variation	2013	Variation
RUBIS ENERGIE	610,9	- 1 %	1 946,0	+ 9 %
Europe	164,0	- 17 %	525,2	- 13 %
Caraïbes	405,1	+ 9 %	1 293,8	+ 24 %
Afrique	41,8	- 10 %	127,0	- 12 %
RUBIS TERMINAL	73,5	- 12 %	259,0	- 7 %
Stockage de produits liquides	35,9	+8 %	101,3	+ 6 %
Négoce de produits pétroliers	37,5	- 26 %	157,7	- 14 %
Total du chiffre d'affaires consolidé	684,3	- 3 %	2 205,0	+ 7 %

RUBIS ENERGIE : Distribution de GPL et de produits pétroliers

Les volumes distribués par Rubis Energie sur la période atteignent 546 000 m³, en hausse de 7 %. A périmètre constant la croissance des volumes est de 1 %.

**Répartition géographique des volumes
(Distribution finale)**

en '000 m ³	T3-2012	T3-2013	Variation	Variation à pér. constant
Europe	158	126	- 20 %	- 2 %
Caraïbes	268	348	+ 30 %	+ 8 %
Afrique	87	72	- 18 %	- 18 %
TOTAL	513	546	+ 7 %	+ 1 %

- **Europe** : Dans une conjoncture sans relief, les volumes à périmètre constant sont en léger retrait (- 2 %). La bonne tenue des volumes carburant en réseaux sur les îles (Corse et anglo-normandes + 2 %) et GPL en Suisse et en France (à l'exception du GPL-c) est contrebalancée par le retrait de l'Espagne (- 10 %) affectée par la crise économique. Il est rappelé que les volumes du troisième trimestre 2013 n'intègrent plus la filiale allemande, cédée.
- **Caraïbes** : Les volumes commercialisés s'élèvent à 348 000 m³, en hausse de 30 % à périmètre réel. A périmètre constant les volumes augmentent de 8 % ; les ventes en réseaux sont stables tandis que la hausse des ventes (+ 19 %) des secteurs *aviation* et *commercial* (marine, centrales électriques) reflète les gains de nouveaux contrats. L'activité *négoce-approvisionnement* poursuit activement son développement. La variation de périmètre sur la période concerne la Jamaïque consolidée depuis le 1^{er} janvier 2013.
- **Afrique** : L'Afrique du Sud et le Maroc enregistrent des retraits en raison de situations locales spécifiques. Une conjoncture économique ralentie et des grèves récurrentes paralysent le secteur industriel en Afrique du Sud. Enfin, Madagascar poursuit sa croissance, notamment en livraisons industrielles.

RUBIS TERMINAL : Stockage de produits liquides

L'activité principale du pôle Rubis Terminal, le stockage, a enregistré des recettes de 35,9 M€ en progression de 8 %.

En France, les recettes tous produits progressent de 7 % :

- bonne performance en *pétrole* dont les recettes progressent de 9 %. Elles sont stables à périmètre constant (hors recettes du site de Reichstett), en ligne avec l'évolution des consommations de produits pétroliers en France sur la période ;
- les recettes *engrais* avancent de 9 % ;
- les recettes *oléagineux* sont en retrait de 7 %, en raison de la baisse des consommations hors alimentaire et de la réduction des capacités de production de la filière biodiesel ;
- les recettes *chimie et fioul lourd* sont stables.

Forte avance sur **la zone ARA (Anvers - Rotterdam - Amsterdam)** où les recettes augmentent de 19 %, à 6,3 M€, en liaison avec la commercialisation de nouvelles capacités sur les deux installations d'Anvers et de Rotterdam et le maintien de taux d'occupation élevés.

En Turquie, les recettes restent peu représentatives. L'effort se concentre sur la construction de la jetée dont l'achèvement est prévu pour le quatrième trimestre 2014. Le dépôt, qui est aujourd'hui principalement tourné vers une clientèle de *traders pétroliers*, continue à subir l'effet d'une structure de prix défavorable (absence de *contango*). L'activité intègre néanmoins le démarrage d'un contrat de *soutage* maritime et la montée progressive d'un contrat de *transit* de pétrole brut en provenance de la région autonome du Kurdistan.

Le chiffre d'affaires *négoce*, s'établit à 37,5 M€ (- 26 %), sans effet en termes de contribution.

Prochain rendez-vous :

Chiffre d'affaires du 4e trimestre 2013 : 11 février 2014 (après Bourse)

Contact Presse

PUBLICIS CONSULTANTS – Lise ARDHUIN
Tél : 01 44 82 46 95

Contact Analystes

RUBIS
Tél : 01 44 17 95 95